
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 232 

din 21 august 2007 
cu privire la  suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii 

 ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.53.818 din 08.08.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 53.820 din 08.08.2007; 
-Ordonanţa nr.10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, art. 73 art. 45 din Legea 
nr. 215/2001, republicată, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
ART. 1: Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad, cu cinci funcţii de execuţie în regim contractual, astfel: 

(1) Se înfiinţează un post de actor cu studii superioare,  gradul profesional III; 
(2) Se înfiinţează două posturi de actor cu studii superioare,  gradul profesional IV; 
(3) Se înfiinţează un post de  scenograf costume cu studii superioare,  gradul profesional 

IV; 
(4) Se înfiinţează un post de artist plastic cu studii superioare,  gradul profesional II; 
   

ART.2: Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.3:În urma finalizării procedurii de promovare a personalului, în condiţiile legii, în funcţiile 
înfiinţate conform art. 1, posturile rămase vacante se blochează şi vor fi desfiinţate. 
ART.4:Organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad,  elaborate în 
urma finalizării procedurii de promovare a personalului,  se vor supune aprobării Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1ex Dosar sed. CLMA 21 08 2007       
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex Compart.Resurrse Umane                                                                                                                                                         Cod PMA-S1-02 





 
 

 
Anexa 2 la Hotărârea nr. 232 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din 21 08 2007 

Statul de funcţii al 
TEATRULUI  CLASIC “IOAN SLAVICI” ARAD 

      
Nr. 
Crt. 

A. FUNCŢII DE  CONDUCERE 

SALAR  FUNCŢIA NIVEL 
STUDII 

GP/TP NUMĂR 
POSTURI DE BAZĂ 

TOTAL FOND 
DE SALAR 

1 Director - regizor artistic + 
50% indemnizaţie de 
conducere 

S GP 1 1 1309 1309 

2 Director economic + 40% 
indemnizaţie de conducere 

S GP 1A 1 1031 1031 

  TOTAL     2   2340 

 B. FUNCŢII DE EXECUŢIE 
  PERSONAL ARTISTIC           

1 Actor S GP 1 12 1309 15708 

2 Actor S GP 1 m 1 1082 1082 

3 Actor S GP 2 2 977 1954 

4 Actor S GP 3 4 876 3504 

5 Actor S GP 3-m 1 784 784 

6 Actor S GP 4 6 774 4644 

7 Actor S GP 5 7 716 5012 

8 Regizor artistic S GP 1 1 1309 1309 

9 Scenograf S GP 1 2 1309 2618 

10 Scenograf costume S GP 5 1 716 716 

11 Scenograf costume S GP 4 1 774 774 

12 Maestru dans M TP 1 1 716 716 

  TOTAL     39   38105 

C. COMPARTIMENT DESERVIRE SCENĂ 
1 Regizor tehnic M TP 1 2 616 1232 

2 Regizor tehnic şef atelier 
25% 

M TP 2 1 574 574 

3 Sufleor M TP 1 1 616 616 

4 Sufleor M TP3 1 517 517 

5 Macheor M TP 1 1 616 616 

6 Maestru sunet M TP1 1 702 702 

7 Electroacustician M TP 2 1 581 581 

8 Recuziter M TP 2 1 581 581 

9 Recuziter M TP3  1 541 541 

10 Costumieră M TP 3 1 541 541 

11 Costumieră M TP 4 1 508 508 

12 Operator imagine S GP 1 1 958 958 

13 Operator imagine M TP 1 1 616 616 



14 Electrician scenă M TP 1 2 612 1224 

  TOTAL     16   9807 

  D. COMPARTIMENT MAŞINIŞTI 
1 Maşinist M TP 1 4 612 2448 

3 Maşinist M TP 2 5 581 2905 

4 Maşinist M TP 5 1 469 469 

  TOTAL     10   5822 

  E. ATELIERE 
1 Inginer şef ateliere + 25% S GP 2 1 767 767 

2 Artist plastic S GP 3 1 702 702 

3 Artist plastic S GP 2 1 745 745 

4 Artist plastic M TP 1 1 616 616 

5 Croitor M TP 1 1 612 612 

6 Croitor M TP 3 1 541 541 

7 Tapiţer M TP 1 1 612 612 

8 Tâmplar  M TP 1 2 612 1224 

9 Lăcătuş mecanic M TP 2 1 581 581 

  TOTAL     10   5698 

  F. COMPARTIMENT SECRETARIAT 
1 Referent M TP 1A 1 646 646 

  TOTAL     1   646 

  G. COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
1 Inspector de specialitate S GP 2 1 824 824 

  TOTAL     1   824 

  H. COMPARTIMENT JURIDIC 
1 Consilier juridic S GP 1 1 824 824 

  TOTAL     1   824 

  I. COMPARTIMENT PROMOVARE EVENIMENTE 
1 Referent relaţii cu publicul S GP 2 1 859 859 

  TOTAL     1   859 

  J. COMPARTIMENT SECRETAR LITERAR 
1 Secretar literar S GP 1 1 958 958 

  TOTAL     1   958 

  K. DEPARTAMENT MARKETING 
1 Impresar artistic S GP 3 1 759 759 

2 Impresar artistic M TP 1 1 688 688 

3 Editor imagine S GP 1 1 818 818 

  TOTAL     3   2265 

  L. DEPARTAMENT FINANCIAR - CONTABIL 
1 Economist şef birou + 25% S GP 1A 1 1031 1031 

2 Contabil M TP 1A 1 646 646 

3 Referent M TP 1A 1 646 646 

4 Casier M TP 1 1 567 567 

5 Magaziner M TP 1 1 567 567 

  TOTAL     5   3457 



  M. DEPARTAMENT ADMINISTRATIV 
1 Şef birou administrativ + 

25% 
M TP 2 1 586 586 

2 Portari G TP 1 3 461 1383 

3 Îngrijitori curăţenie G TP 1 2 461 922 

4 Şofer G TP 1 1 612 612 

  TOTAL     7   3503 

  N. COMPARTIMENT P.S.I. 
1 Pompier- şef formaţie + 15% M TP 1 1 508 508 
2 Pompier M-G TP 1 4 461 1844 

  TOTAL     5   2352 

  O. COMPARTIMENT ÎNTREŢINERE SALĂ  
1 Supraveghetor sală – şef 

echipă + 15% 
M TP 1 1 488 488 

2 Plasatoare M-G TP 1 4 488 1952 

3 Electrician întreţinere M TP 1 1 612 612 

  TOTAL     6   3052 

  TOTAL GENERAL     108   80512 

NR. 
CRT. 

FUNCŢII DE CONDUCERE 

1 FUNCŢIA NR. 
POST 

NIVEL 
STUDII 

IND. 
CONDUCERE 
% 

SALAR FOND LUNAR 
IND. COND. 

2 DIRECTOR 1 S 50 1309 655 

3 DIRECTOR ECONOMIC 1 S 40 1031 412 
4 ŞEF BIROU 

CONTABILITATE-
FINANŢE 

1 S 25 1031 258 

5 ŞEF PRODUCŢIE 1 S 25 709 177 

6 ŞEF BIROU 
ADMINISTRAŢIE 

1 S 25 586 147 

7 ŞEF ATELIER DESERVIRE 
SCENĂ 

1 M 25 574 144 

8 ŞEF FORMAŢIE 
MUNCITORI 

1 M 15 612 92 

9 ŞEF FORMAŢIE P.S.I. 1 M 15 508 76 

  ŞEF FORMAŢIE 
PLASATOARE 

1 M 15 488 73 

 TOTAL 9       2034 

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1ex Dosar sed. CLMA 21 08 2007       
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex Compart.Resurrse Umane                                                                                                                                                         Cod PMA-S1-02 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 53.818 din 08.08.2007  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: „suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic 
Ioan Slavici Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Având în vedere faptul că în cadrul Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad există personal 
competent, cu valoare profesională ridicată,  care nu a putut fi promovat datorită faptului că, în 
statul de funcţii, nu au existat posturi vacante, consider legală şi oportună adoptarea unei 
hotărâri privind suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale acestei instituţii.  

  
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 53.820 din 08.08.2007 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 53.818 din 08.08.2007 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan 
Slavici Arad ”, 

Având în vedere: 
 - adresa Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 40.021 din 07.06.2007; 
Ţinând seama de: 

- Ordonanţa nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007  
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 

- art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 73 şi art. 81 alin. (2), lit. j) din Legea nr. 
215/2001 republicată, privind administraţia publică locală; 

- art. 44, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală 
 

PROPUNEM : 
 

(1) Aprobarea suplimentării organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan 
Slavici Arad cu cinci funcţii de execuţie în regim contractual, astfel: 

- un post de actor cu studii superioare gradul profesional III; 
- două posturi de actor cu studii superioare gradul profesional IV; 
- un post de  scenograf costume cu studii superioare gradul profesional IV; 
- un post de artist plastic cu studii superioare gradul profesional II; 
(2) Posturile înfiinţate la alin. (1) au ca argument promovarea personalului, în condiţiile 
legii, astfel că, posturile ce vor rămâne vacante se blochează şi vor fi desfiinţate. 
(3) Organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad elaborate în 

urma finalizării procedurii de promovare a personalului se vor supune aprobării Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

 
  

 
 SECRETAR,      CONSILIER JURIDIC, 
 Doina Paul              Mihaela Balaş 
 
 
 


